pela Corregedoria Geral, disponível no site da instituição, destacando ainda os atendimentos 

na área da família. 

Conforme examinado, a Defensoria Pública do Tocantins realizou um total de 234.843 

atendimentos no ano de 2022 e 237.343 atendimentos em 2023. É provável que o número de 

3.385.423 (três milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, e quatrocentos e vinte e três) refira-se 

ao total acumulado de atendimentos da DPE-TO. Desses atendimentos totais, 1.244.812 (um 

milhão, duzentos e quarenta e quatro mil, e oitocentos e doze) foram na área de família, e 

2.140.611 (dois milhões, cento e quarenta mil, e seiscentos e onze) foram distribuídos nas 

outras áreas de atuação, conforme o gráfico abaixo, elaborado com base nos dados do 

Relatório Anual de Atividades da Defensoria para os anos de 2022 e 2023.  

Gráfico 1 – Atendimentos realizados pela Defensoria Pública do Tocantins na área de família do período de 2022